П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ

  КРАСНОПАХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
от 17.06. 2021 г.                             № 46
"Об утверждении Положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области "
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», приказом Федерального агентства по делам национальностей от 06.04.2020 г. № 45 «Об утверждении Типового положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ», руководствуясь Уставом Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.
Глава Краснопахаревского
сельского поселения                                                             И.В.Болучевская
                                                                                                                                    Приложение
                                                                                                                             к постановлению
                                                                                           Главы Краснопахаревского сельского
                                                                 поселения Городищенского  муниципального района                                                                                                                      Волгоградской области

от 17.06. 2021 г. N 46
Положение

 о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 г. № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», Типовым положением о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, утвержденным приказом Федерального агентства по делам национальностей от 06 апреля 2020 г. № 45, и определяет перечень документов, необходимых для согласования и утверждения уставов хуторских, станичных, городских, районного (юртового) казачьих обществ, действующих и создаваемых на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - казачьи общества), сроки и порядок их представления и рассмотрения, порядок принятия решений о согласовании и утверждении этих уставов.

2. Устав казачьего общества, создаваемого (действующего) на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - казачье общество), утверждается распоряжением Главы Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее - распоряжение) после его согласования с лицами, определенными пунктом 2 Типового положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, утвержденного приказом Федерального агентства по делам национальностей от 6 апреля 2020 года N 45 (далее - Типовое положение о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ).

3. Для утверждения устава казачьего общества, атаман казачьего общества или его уполномоченное лицо в течение 14 календарных дней со дня получения согласованного устава с атаманом войскового казачьего общества направляет Главе Краснопахаревского сельского поселения представление об утверждении устава казачьего общества.

К представлению прилагаются следующие документы:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 32, ст.3301; 2019, N 51, ст.7482) и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего общества, содержащего решение об утверждении устава этого казачьего общества;

в) устав казачьего общества в новой редакции.

12. Для согласования устава создаваемого казачьего общества лицо, уполномоченное учредительным собранием (кругом, сбором) создаваемого казачьего общества (далее - уполномоченное лицо), в течение 14 календарных дней со дня принятия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об учреждении казачьего общества направляет соответствующим должностным лицам, названным в пунктах 2-9 настоящего положения, представление о согласовании устава казачьего общества. К представлению прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания учредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

б) копия протокола учредительного собрания (круга, сбора), содержащего решение об утверждении устава казачьего общества;

в) устав казачьего общества.

В случае если устав казачьего общества подлежит согласованию с атаманом иного казачьего общества, устав казачьего общества направляется для согласования указанному атаману до направления другим должностным лицам, названным в пунктах 2-9 типового положения. В последующем к представлению о согласовании устава казачьего общества указанными должностными лицами прилагается заверенная подписью атамана казачьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава казачьего общества атаманом иного казачьего общества.
4. Указанные в пункте 3 настоящего порядка копии документов должны быть заверены подписью атамана казачьего общества либо его уполномоченного лица. Документы (их копии), содержащие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью атамана казачьего общества либо его уполномоченного лица на обороте последнего листа на месте прошивки.

5. Рассмотрение представления и документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка, осуществляет уполномоченный специалист Администрации Краснопахаревского сельского поселения (далее - уполномоченный орган).

6. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней с момента поступления представления проводит проверку полноты и достоверности представленных документов.

7. В случае несоответствия представленных документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка, требованиям Типового положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ уполномоченный орган отказывает в приеме представления об утверждении устава казачьего общества и документов и уведомляет атамана казачьего общества либо его уполномоченное лицо с указанием причины возврата в письменной форме.

В случае установления соответствия представленных документов требованиям, указанным в пункте 3 настоящего порядка, уполномоченный орган подготавливает проект распоряжения.

Проект распоряжения и устав казачьего общества уполномоченный орган направляет Главе Краснопахаревского сельского поселения для утверждения.

9. О принятом решении об утверждении устава казачьего общества уполномоченный орган в течение 5 календарных дней уведомляет атамана казачьего общества либо его уполномоченное лицо в письменной форме с направлением копии распоряжения.

10. В случае принятия решения об отказе в утверждении устава казачьего общества уполномоченный орган в течение 5 календарных дней уведомляет атамана казачьего общества либо его уполномоченное лицо в письменной форме с указанием оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.

Основаниями для отказа в утверждении устава действующего казачьего общества являются:

несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего органа управления казачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

наличие в представленных документах недостоверных или неполных сведений.

11. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторного направления представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, при условии устранения оснований, послуживших причиной для принятия указанного решения.

Повторное представление об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, и принятие по этому представлению решения осуществляются в соответствии с настоящим порядком.

Предельное количество повторных направлений представления об утверждении устава казачьего общества и документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, не ограничено.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о согласовании и утверждении

 уставов казачьих обществ на территории

Краснопахаревского сельского поселения Городищенского

муниципального

района Волгоградской области

ОБРАЗЕЦ

ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА УСТАВА КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА

УТВЕРЖДЕНО

__________________

                                                                                                             (правовой акт)

от _______ № _____

СОГЛАСОВАНО

____________________

(наименование должности)

________________________

                                                                                                                                                                                              (ФИО)

письмо от ________ № ______

СОГЛАСОВАНО

____________________

(наименование должности)

________________________

                                                                                                                                                                                              (ФИО)

письмо от ________ № ______

                                                                                                                                              УСТАВ

_________________________________________

(полное наименование казачьего общества)

20 ___ год